
REGIONE TOSCANA

DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

SETTORE ATTIVITA' FAUNISTICO VENATORIA, PESCA DILETTANTISTICA E
PESCA IN MARE

Decreto soggetto a controllo di regolarità amministrativa e contabile ai sensi della D.G.R. n.
553/2016

Responsabile di settore: BANTI PAOLO

Numero interno di proposta: 2017AD018159

INCARICATO
Incaricato
- Incarico: DECR. DIRIG. CENTRO DIREZIONALE n. 4487 del 21-06-2016 -

CERTIF
Certif_Numero_Data_Adozione
- Numero adozione: 16102 - Data adozione: 27/10/2017 -

CERTIF
Certif_Oggetto
- Oggetto: Reg. UE n.508/2014 - FEAMP 2014-2020; DGR n.627/2017"Documento Attuazione regionale FEAMP"; DD n.3810/2017 "bando regionale misura FEAMP 1.43 "porti di pesca": approvazione graduatoria, assegnazione risorse alle domande ammesse e relativo  impegno e trasferimento delle medesime risorse ad ARTEA" -

CERTIF
Certif_Pubblicazione
- Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'art.18 della l.r. 23/2007.  -

CERTIF
Certif_Trasparenza
- Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 26 comma 2 Dlgs 33/2013 -

CERTIF
Certif_Data_Certificazione
- Data certificazione e pubblicazione in banca dati ai sensi L.R. 23/2007 e ss.mm.: 07/11/2017 -



IL DIRIGENTE

Visto il Regolamento UE n. 1303 del 17 dicembre 2013 recante “Disposizioni comuni sul Fondo 
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni 
generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione 
e  sul  Fondo  europeo  per  gli  affari  marittimi  e  la  pesca  e  che  abroga  il  Regolamento  (CE) 
n.1083/2006 del Consiglio” e relativi regolamenti delegati e di esecuzione;

Visto  il  regolamento  UE n.508 del  15  maggio  2014,  relativo  al  Fondo Europeo per  gli  Affari 
marittimi e la Pesca ed i relativi Regolamenti delegati e di esecuzione;

Vista la Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2014) 8021 del 29 ottobre 2014, 
che approva determinati elementi dell’Accordo di partenariato 2014-2020 con l’Italia per l’impiego 
dei fondi strutturali e di investimento europei, Fondi SIE;

Vista la Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2015) 8452 del 25 novembre 2015, 
relativa all’approvazione del programma operativo FEAMP Italia 2014-2020;

Preso  atto  che  l’articolo  18  del  Regolamento  UE n.  508/2014,  nel  disciplinare  i  contenuti  del 
Programma Operativo, alla lettera m) “prevede le modalità di attuazione del programma operativo, 
in  particolare:  l’individuazione  delle  autorità  di  cui  all'articolo  123  del  regolamento  (UE)  n. 
1303/2013 e, per informazione, una descrizione sintetica del sistema di gestione e di controllo”;

Visto  il  DM 1622  del  16  febbraio  2014  con  il  quale,  tra  l’altro,  si  individua  nella  Direzione 
Generale  della  Pesca  e  dell’Acquacoltura  del  MiPAAF  l’Autorità  di  Gestione  del  Programma 
Operativo FEAMP Italia 2014-2020, in seguito AdG;

Visto il  DM 25934 del  16 dicembre 2014 con il  quale  si  individua l’AGEA come Autorità  di 
Certificazione del Programma Operativo FEAMP Italia 2014-2020 in seguito AdC;

Considerato che il Programma Operativo di cui alla soprarichiamata Decisione C(2015) 8452/2015 
individua per la programmazione FEAMP le Regioni come Organismi Intermedi, in seguito OI, 
responsabili,  per  il  territorio  di  riferimento,  della  gestione  di  parte  delle  misure  previste  dal 
Programma e dei relativi Fondi, ad esclusione del Programma “Raccolta Dati e del Controllo” e 
della “Politica Marittima Integrata”;

Vista la Delibera del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica (CIPE) del 28 
gennaio  2015  relativa  alla  definizione  dei  criteri  di  cofinanziamento  pubblico  nazionale  dei 
programmi europei per il periodo di programmazione 2014-2020 e relativo monitoraggio;

Considerato che con DM 1034 del 19 gennaio 2016 è stata stabilita la ripartizione delle risorse 
finanziarie del FEAMP 2014-2020 rispettivamente in favore dello Stato e delle Regioni;

Considerato che la Conferenza delle Regioni e delle Province autonome, nella seduta del 3 marzo 
2016, ha approvato la ripartizione tra le Regioni e le Province autonome delle risorse finanziarie 
FEAMP di cui al punto precedente, limitatamente alla parte assegnata alle Regioni ed alle Province 
autonome;

Vista la Delibera G.R. n. 630 del 27.6.2016 con la quale il dirigente del Settore Attività faunistico 
venatoria, pesca dilettantistica, pesca in mare della Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale è stato 
individuato quale referente per la Regione dell’AdG del FEAMP 2014-2020;



Vista la Delibera G.R. n.1096/2016 che prende atto dello schema di convenzione che disciplina i 
rapporti tra l’AdG Mipaaf e gli Organismi intermedi regionali per la gestione del FEAMP, prende 
atto del piano finanziario FEAMP 2014-2020 della Regione Toscana;

Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 627/2017 che ha approvato il nuovo Documento di 
Attuazione Regionale del FEP 2007-2013, di seguito denominato DAR, comprensivo degli allegati 
relativi al manuale delle procedure, al sistema di gestione e controllo ed al piano finanziario;

Considerata la Delibera di G.R. n. 105/2017 che approva gli “elementi essenziali” dei bandi per la 
selezione delle domande di aiuto per le misure n. 1.30 , n. 1.32, n. 1.41 par. 2, n. 1.42, n. 1.43, n. 
2.48 lettere da a) a d) e da f) a h), n. 2.48 lettera k), n. 2.48 lettere e), i) e j) e n. 5.69 del Programma 
operativo (FEP) 2014-2020;

Visto il  Decreto Dirigenziale  n.  3810/2017 relativo all’approvazione del bando regionale per la 
selezione delle domande di contributo di cui alla Misura 1.43 “Porti, luoghi di sbarco, sale per la 
vendita all’asta e ripari di pesca” del Programma operativo FEAMP 2014/2020;

Visti i Decreti Dirigenziali n. 4212/2017 e 5282/2017 relativi anche alla proroga dei termini per la 
presentazione delle domande di contributo previsti dal bando di cui al punto precedente;

Considerato che entro il termine ultimo previsto da detto bando per la presentazione delle domande 
sono state presentate da parte dei beneficiari le seguenti domande di aiuto, a cui è stato assegnato il 
codice di riconoscimento come riportato nella seguente tabella:

Beneficiario Codice
Autorita'  di  sistema  portuale  del  mar  Tirreno 
Settentrionale

                                       
1PLS17

O.P. Cittadella della pesca societa' cooperativa 2PLS17
Comune di Castiglione della Pescaia 3PLS17
Comune di Monte Argentario 4PLS17
Labronica motopescherecci societa' cooperativa 5PLS17
Pesce del Tirreno srl 6PLS17

Visto l’ordine di servizio n. 37/2016 con il quale il Direttore della Direzione Agricoltura e Sviluppo 
Rurale,  individua il  personale al  quale  affidare il  compito di svolgere le  istruttorie dei progetti 
presentati per concorrere agli aiuti previsti dal Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca 
(FEAMP 2014-2020);

Preso atto delle istruttorie effettuate, dal personale di cui al punto precedente, sui progetti FEAMP 
presentati nel corso del 2017 sulla misura 1.43 in relazione al soprarichiamato bando regionale di 
cui al Decreto Dirigenziale n. 3810/2017;

Considerato che secondo quanto risulta da dette istruttorie, agli atti del Settore:

- con nota prot. 403434 del 23.8.2017 l’O.P. Cittadella della pesca societa' cooperativa, ha ritirato la  
propria domanda codice 2PLS17, come risulta dalla check list di progetto elaborata dall’istruttore 
dell’UTR di Lucca;

- è stato assegnato a ciascuna domanda un punteggio di merito tenendo conto di quanto riportato 
all’articolo 9 della Parte seconda del bando di cui al decreto dirigenziale n.3810/2017, sono state 



individuate le spese ammesse ed il contributo riconosciuto in favore delle domande ammesse per un 
importo complessivo di euro 1.394.842,19, così come risulta dall’allegato “A” al presente decreto;

Ritenuto di approvare l’allegato “A” relativo alla graduatoria delle domande risultate ammissibili al 
contributo  FEAMP e  presentate  in  relazione  al  bando  approvato  con  decreto  dirigenziale  n. 
3810/2017, di cui alla misura 1.43 “Porti, luoghi di sbarco, sale per la vendita all’asta e ripari di 
pesca” del Programma Operativo FEAMP 2014/2020;

Preso atto che le risorse pubbliche finanziarie messe a disposizione dal bando FEAMP relativo alla 
suddetta misura n.1.43, sono pari ad € 1.291.481,93;

Considerato pertanto che le risorse messe a disposizione dal bando FEAMP relativo alla misura 
n.1.43 non sono sufficienti alla copertura del contributo totale riconosciuto per la realizzazione della 
totalità dei progetti  di cui alle domande facenti parte della graduatoria e che pertanto il contributo è 
assegnato integralmente ai progetti che si sono collocati ai primi quattro posti della graduatoria;

Considerato che le risorse disponibili per la misura 1.43 consentono di assegnare alla domanda 
codice  1PLS17  presentata  dall’Autorita'  di  sistema  portuale  del  mar  Tirreno  Settentrionale, 
collocatasi al quinto posto della graduatoria, un contributo totale di euro 299.083,48 a fronte di un 
contributo totale riconosciuto pari ad euro 402.443,74;

Considerato altresì  che,  così come previsto alla lettera d) del paragrafo 2 della Prima parte del 
bando, eventuali risorse derivanti da economie registrate a carico delle domande finanziate saranno 
destinate alla copertura del contributo riconosciuto in favore della domanda 1PLS17 ammissibile 
ma  finanziata  parzialmente  a  causa  di  insufficienza  di  risorse  disponibili,  fino  ad  un  importo 
massimo di contributo pari ad euro 103.360,26;

Considerato  che  i  contributi  assegnati  trovano  finanziamento  nel  bilancio  regionale  2017  e 
pluriennale 2018 :
-  per  euro  (40%  del  contributo  totale  riconosciuto)  516.592,76  a  valere  delle  prenotazioni  di 
impegno assunte con decreto dirigenziale n. 3810/2017  così ripartite per soggetto finanziatore e 
capitolo di bilancio regionale annualità 2017:
Cap. 55090 quota UE            (50%) pari a 258.296,38 di euro, prenotazione 2017354
Cap. 55089 quota nazionale  (35%) pari a 180.807,47 di euro, prenotazione 2017355
Cap. 55088 quota regionale  (15%) pari a 77.488,91 di euro, prenotazione 2017356;

-  per  euro  (60%  del  contributo  totale  riconosciuto)  774.889,17  a  valere  delle  prenotazioni  di 
impegno assunte con delibera di Giunta  Regionale n. 105/2017 così ripartite per capitolo e soggetto 
finanziatore sul  bilancio regionale annualità 2018:
Cap. 55090 quota UE            (50%) pari a 387.444,58  di euro, prenotazione 201789
Cap. 55089 quota nazionale  (35%) pari a 271.211,21 di euro, prenotazione 201790
Cap. 55088 quota regionale  (15%) pari a 116.233,38 di euro, prenotazione 201791.

Vista la L.R. n.60/99 di istituzione dell’Agenzia Regionale Toscana per le Erogazioni in Agricoltura 
(ARTEA);

Considerato  che  la  Delibera  G.R.  n.1389/2016,  stabilisce  che  ARTEA svolge  le  funzioni  di 
pagamento  delle  risorse  FEAMP nonchè  le  attività  propedeutiche  all’erogazione  dei  contributi 
finalizzati alla realizzazione dei progetti selezionati;



Ritenuto  necessario,  in  ottemperanza  a  quanto  disposto  nel  sopracitato  decreto  dirigenziale 
n.3810/2017,  assumere gli impegni di spesa in favore di ARTEA contestualmente all’approvazione 
della graduatoria del bando per la misura n. 1.43;

Ritenuto pertanto  necessario impegnare e liquidare in favore di ARTEA, a valere delle prenotazioni 
di  impegno  assunte  con  decreto  dirigenziale  n.  3810/2017,  l’importo  di  (40%  del  contributo 
riconosciuto) 516.592,76, relativo agli interventi già realizzati dai richiedenti  nel corso del 2017 e/o 
agli anticipi, previsti dallo stesso bando, che potranno essere richiesti entro il 31.12.2017. L’importo 
è così ripartito per soggetto finanziatore e capitolo di bilancio:
Cap. 55090 quota UE            (50%) pari a 258.296,38 di euro, prenotazione 2017354
Cap. 55089 quota nazionale  (35%) pari a 180.807,47 di euro, prenotazione 2017355
Cap. 55088 quota regionale  (15%) pari a 77.488,91 di euro, prenotazione 2017356;

Ritenuto altresì necessario impegnare in favore della stessa Agenzia Regionale l’importo di euro 
(60% del contributo totale riconosciuto) 774.889,17, a valere delle prenotazioni di impegno assunte 
con delibera di Giunta  Regionale n. 105/2017, così ripartite per capitolo e soggetto finanziatore sul  
bilancio regionale annualità 2018:
Cap. 55090 quota UE            (50%) pari a 387.444,58  di euro, prenotazione 201789
Cap. 55089 quota nazionale  (35%) pari a 271.211,21 di euro, prenotazione 201790
Cap. 55088 quota regionale  (15%) pari a 116.233,38 di euro, prenotazione 201791.

Vista la L.R. n. 1 del 7 Gennaio 2015 “Disposizioni in materia di programmazione economica e 
finanziaria regionale e relative procedure contabili. Modifiche alla L.R. 20/2008”;

Viste le L.R. n. 89 del 27/12/2016 “Disposizioni di carattere finanziario. Collegato alla legge di 
stabilità per l'anno 2017” e n. 90 del 27/12/2016 “Bilancio di previsione finanziario 2017/2019”;

Richiamata  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  4  del  10/01/2017  “Approvazione  del 
documento  tecnico  di  accompagnamento  al  Bilancio  di  previsione  finanziario  2017/2019  e  del 
Bilancio finanziario gestionale 2017/2019”;

Valutato che i contributi concessi con l'atto in oggetto non costituiscono aiuti di Stato/de minimis in  
quanto rientrano nel sostegno finanziario del FEAMP, le cui misure sono attuate secondo i principi 
della gestione concorrente o diretta sulla base del regolamento (UE) n. 508/2014;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1) di approvare l’allegato ‘A’ al presente atto, inerente la graduatoria delle domande ammissibili a 
contributo  FEAMP,  presentate  in  relazione  al  bando  approvato  con  decreto  dirigenziale  n. 
3810/2017  per la misura 1.43  “Porti, luoghi di sbarco, sale per la vendita all’asta e ripari di pesca” 
del Programma Operativo FEAMP 2014/2020, in cui sono riportati gli importi delle spese ammesse 
e dei contributi assegnati alle singole domande;

2)  di assegnare, tenuto conto delle risorse  messe a disposizione dal bando FEAMP relativo alla 
suddetta misura n.1.43, pari ad € 1.291.481,93, il contributo riconosciuto per le domande collocate 
ai primi  quattro posti della graduatoria e parzialmente, per euro 299.083,48 la domanda codice 
1PLS17 collocata al quinto posto della graduatoria;



3) di destinare eventuali risorse derivanti da economie registrate a carico dei progetti finanziati alla 
copertura del contributo riconosciuto in favore della domanda 1PLS17 ammissibile a contributo  ma 
finanziate parzialmente per euro 299.083,48 a fronte di un contributo contributo totale riconosciuto 
pari ad euro 402.443,74,  a causa di insufficienza di risorse disponibili;

4) di impegnare e liquidare in favore di ARTEA, a valere delle prenotazioni di impegno assunte con 
decreto  dirigenziale  n.  3810/2017,  l’importo  di  (40% del  contributo  riconosciuto)  516.592,76, 
relativo agli interventi già realizzati dai richiedenti  nel corso del 2017 e/o agli anticipi, previsti 
dallo stesso bando, che potranno essere richiesti entro il 31.12.2017. L’importo è così ripartito per 
soggetto finanziatore e capitolo di bilancio:
Cap. 55090 quota UE            (50%) pari a 258.296,38 di euro, prenotazione 2017354
Cap. 55089 quota nazionale  (35%) pari a 180.807,47 di euro, prenotazione 2017355
Cap. 55088 quota regionale  (15%) pari a 77.488,91 di euro, prenotazione 2017356;

5) impegnare in favore della stessa Agenzia Regionale l’importo di euro (60% del contributo totale 
riconosciuto) 774.889,17, a valere delle prenotazioni di impegno assunte con delibera di Giunta 
Regionale n. 105/2017, così ripartite per capitolo e soggetto finanziatore sul  bilancio regionale 
annualità 2018:
Cap. 55090 quota UE            (50%) pari a 387.444,58  di euro, prenotazione 201789
Cap. 55089 quota nazionale  (35%) pari a 271.211,21 di euro, prenotazione 201790
Cap. 55088 quota regionale  (15%) pari a 116.233,38 di euro, prenotazione 201791.

6) di  dare atto che ARTEA effettuerà i pagamenti dei contributi assegnati con il presente atto ai 
beneficiari  finali  secondo  le  modalità  previste  dagli  allegati  2  e  3  al  DAR  approvato  con 
deliberazione di Giunta Regionale n. 627/2017.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR nei termini di legge, 
oppure,  in  alternativa,  ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica,  per  soli  motivi  di 
legittimità, entro 120 giorni dalla data di notificazione, di comunicazione o di piena conoscenza 
comunque acquisita.

IL DIRIGENTE



n. 1Allegati

A
0de43746c5dcc3efe1792c76bf44c094ca6383bdcaedf582dbbba485aae2eb82

DD 3810/2017 : graduatoria domande ammesse per la misura 1.43



SCL
Note SCL
- CONTROLLO DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA
Positivo
 -

RAG
Note RAG
- CONTROLLO DI REGOLARITA' CONTABILE
Positivo con errata corrige
In narrativa al XIV e XV capoverso DELE "FEP 2007-2013" e ADDE "FEAMP 2014-2020". -

STRUT_CERT
Struttura Certificazione
- CERTIFICAZIONE -


		2017-10-27T10:17:41+0200
	firma dirigente


		2017-10-27T17:56:49+0200
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo amministrativo


		2017-11-07T16:34:59+0100
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo contabile


		2017-11-07T16:51:10+0100
	firma con annotazione della struttura di certificazione




